

# АКБ «ИНВЕСТТОРГБАНК» (ОАО)

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

|                                                                                                                            | Пояснения | 31 декабря<br>2013 года<br>тыс. рублей | 31 декабря<br>2012 года<br>тыс. рублей |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                                                              |           |                                        |                                        |
| Денежные и приравненные к ним средства                                                                                     | 4,32      | 14 473 954                             | 16 894 467                             |
| Обязательные резервы в ЦБ РФ                                                                                               |           | 941 071                                | 1 006 330                              |
| Счета и депозиты в банках и других финансовых институтах                                                                   | 5         | 470 546                                | -                                      |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:       | 6         |                                        |                                        |
| - находящиеся в собственности Группы                                                                                       | 6         | 749 660                                | 6 450 595                              |
| - обремененные залогом по депозитам банков и других финансовых институтов                                                  | 6         | 1 328 363                              | 1 470 851                              |
| - обремененные залогом по сделкам «РЕПО»                                                                                   | 6         | 4 010 714                              | 1 698 827                              |
| Дебиторская задолженность по сделкам «обратного РЕПО»                                                                      |           | -                                      | 233 971                                |
| Кредиты, выданные клиентам                                                                                                 | 7,32      | 91 910 866                             | 70 970 067                             |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:                                                                        | 8         |                                        |                                        |
| - находящиеся в собственности Группы                                                                                       |           | 1 778 524                              | 4 230 770                              |
| - обремененные залогом по сделкам «РЕПО»                                                                                   |           | 3 915 936                              | 4 237 639                              |
| Инвестиции в зависимые компании                                                                                            | 9         | 85 985                                 | 79 200                                 |
| Инвестиционная собственность                                                                                               | 10        | 3 257 747                              | 3 288 570                              |
| Основные средства и нематериальные активы                                                                                  | 11        | 1 657 154                              | 1 712 168                              |
| Прочие активы                                                                                                              | 12        | 1 520 681                              | 753 369                                |
| Требования по отложенному налогу                                                                                           | 27        | 655 059                                | 486 986                                |
| <b>Всего активов</b>                                                                                                       |           | <b>126 756 260</b>                     | <b>113 513 810</b>                     |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                                                       |           |                                        |                                        |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка | 6         | 8 411                                  | 37 438                                 |
| Счета и депозиты банков и других финансовых институтов                                                                     | 13,32     | 13 420 006                             | 12 129 792                             |
| Кредиторская задолженность по сделкам «РЕПО»                                                                               | 14        | 6 763 391                              | 5 168 664                              |
| Текущие счета и депозиты клиентов                                                                                          | 15,32     | 79 021 914                             | 73 262 261                             |
| Депозитные сертификаты и векселя                                                                                           |           | 7 464 053                              | 6 580 658                              |
| Выпущенные облигации                                                                                                       | 16,32     | 4 857 570                              | 3 846 870                              |
| Субординированные депозиты                                                                                                 | 17,32     | 4 300 000                              | 2 300 000                              |
| Прочие обязательства                                                                                                       | 18        | 398 948                                | 418 932                                |
| <b>Всего обязательств</b>                                                                                                  |           | <b>116 234 293</b>                     | <b>103 744 615</b>                     |
| <b>КАПИТАЛ</b>                                                                                                             |           |                                        |                                        |
| Акционерный капитал                                                                                                        | 19        | 7 396 722                              | 7 396 722                              |
| Эмиссионный доход                                                                                                          | 19        | 420 605                                | 420 605                                |
| Положительная переоценка основных средств                                                                                  |           | 649 220                                | 709 620                                |
| Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи                                                   |           | (40 893)                               | 19 164                                 |
| Нераспределенная прибыль                                                                                                   |           | 2 096 313                              | 1 223 084                              |
| <b>Всего капитала</b>                                                                                                      |           | <b>10 521 967</b>                      | <b>9 769 195</b>                       |
| <b>Всего обязательств и капитала</b>                                                                                       |           | <b>126 756 260</b>                     | <b>113 513 810</b>                     |

Шурмина Н.В.  
Заместитель Председателя Правления

28 апреля 2014 года  
г. Москва



Коваль Г.В.  
Главный бухгалтер

28 апреля 2014 года  
г. Москва

Пояснения на стр. 9-87 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.